Lilly Answers リリーアンサーズ

日本イーライリリー医薬情報問合せ窓口
medical.lilly.com/jp

（医療関係者向け）

0120-360-605 *1

受付時間 月曜日～金曜日 8:45～17:30*2

*1 通話料は無料です。 携帯電話からでもご利用いただけます。
尚、IP 電話からはフリーダイヤルをご利用できない場合があります。

*2 祝祭日および当社休日を除きます。

  PP-HG-JP-1621 2024 年 9 月作成

2024 年 10 月

医療関係者 各位

日本イーライリリー株式会社

ヒューマトロープⓇ注射用6mg、同 12mg

ヒューマトローペンⓇ6mg、同 12mg

販売終了のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のことと存じます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しておりますヒューマトロープⓇ注射用 6mg、同 12mg につきまして、2025 年 4 月より経過措置

品目移行並びに、6 月頃に弊社在庫終了をもちまして販売を終了させていただきますことを謹んでご案内申し上げます。ヒ

ューマトロープⓇ注射用の販売終了に合わせて、注入器であるヒューマトローペンⓇ6mg、同 12mg に関しましても、2025

年 6 月頃に販売終了を予定しております。

この決定は、本製剤の代替となり得る医薬品の製造販売業者が世界的に存在していることを鑑み、イーライリリー・アンド・

カンパニーとして判断した結果によるものです。誠にご迷惑をおかけいたしますが、新規の患者様へのご処方はお控えいただ

き、病院や薬局での在庫がなくなり次第、代替薬のご検討・ご変更をお願い申し上げます。ヒューマトロープⓇ注射用

6mg、同 12mg を 30 年以上の長期にわたりご愛顧いただき御礼を申し上げるとともに、販売終了に伴い誠にご迷惑を

おかけいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

■販売終了品目および販売終了予定

販売名 販売終了予定 包装 統一商品コード
薬価基準収載

医薬品コード

ヒューマトロープⓇ注射用 6mg

2025年 6月頃

注射剤：1 筒
428954817 2412402L1031

ヒューマトロープⓇ注射用 12mg 428954916 2412402L4049

ヒューマトローペンⓇ6mg
1 本

428956002
-

ヒューマトローペンⓇ12mg 428956101

■ヒューマトロープⓇ注射用 6mg、同 12mg 経過措置期間：

2025年 4月 1日～2026年 3月末日

2026 年 4 月 1 日以降は薬価基準より削除されます。

保険請求ができなくなりますのでご留意ください。

ク】

https://medical.lilly.com/jp/

Lilly Answers リリーアンサーズ

日本イーライリリー医薬情報問合せ窓口
medical.lilly.com/jp

（医療関係者向け）

0120-360-605 *1

受付時間 月曜日～金曜日 8:45～17:30*2

*1 通話料は無料です。 携帯電話からでもご利用いただけます。
尚、IP 電話からはフリーダイヤルをご利用できない場合があります。

*2 祝祭日および当社休日を除きます。

  PP-HG-JP-1621 2024 年 9 月作成

■代替薬剤

ヒューマトロープ®注射用 6mg、同 12mg につきまして、病院や薬局での在庫がなくなり次第、以下製品へのご検討・ご

変更をご検討いただきますよう何卒お願い致します。製品をご変更された際は、各製品専用の注入器をご使用ください。

なお、代替品に関する詳細情報については、製品の添付文書をご参照いただくか、製造販売会社までお問い合わせをい

ただきますよう、宜しくお願い致します。

効能・効果* 代替品 薬価（円） 製造販売会社

骨端線閉鎖を伴わない軟骨異

栄養症（軟骨無形成症・軟

骨低形成症）における低身長

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 5mg 34,835

ノボ ノルディスクファーマ

株式会社

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 10mg 61,197

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 15mg 99,690

上記以外の効能・効果

(骨端線閉鎖を伴わない成長

ホルモン分泌不全性低身長

症、骨端線閉鎖を伴わないター

ナー症候群における低身長、成

人成長ホルモン分泌不全症

（重症に限る）)

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 5mg 34,835

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 10mg 61,197

ノルディトロピン® フレックスプロ®注 15mg 99,690

グロウジェクト®皮下注 6mg 33,486

ＪＣＲファーマ株式会社

グロウジェクト®皮下注 12mg 66,172

ジェノトロピン®ゴークイック注用 5.3mg 23,260

ファイザー株式会社

ジェノトロピン®ゴークイック注用 12mg 57,039

ソマトロピン BS 皮下注 5mg 「サンド」シュアパル 13,001

サンド株式会社

ソマトロピン BS 皮下注 10mg 「サンド」シュアパル 25,167

*「ヒューマトロープ®注射用 6mg、12mg」の効能・効果です。代替品の効能・効果については、各製品の添付文書をご参照ください。

ク】

https://medical.lilly.com/jp/